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abstrakt / abstract:

OSMANSKÝ DŮM V ANATOLII A NA BALKÁNĚ

Osmanské domy se vyskytují v Anatolii a na Balkáně v oblastech, na nichž byl
uplatňován osmanský centralizovaný správní systém a byly po několik staletí součástí
Osmanské říše. Tyto domy si nechali stavět muslimové i křesťané. Byli to státní
úředníci, lokální feudálové, obchodníci a řemeslníci. Vzhled těchto domů reflektuje
jejich statut a životní styl. Většina dochovaných domů pochází ze 17. až přelomu 19. a
20. století. Jsou to domy vícepatrové, které mají některé charakteristické vnější i vnitřní
znaky. Jsou pro ně typická do stran přesahující horní patra, které podpírají dřevěné
vzpěry. Nejčastěji mají přízemí zděné z kamene a patro hrázděné s výplní z nepálených
cihel. V přízemí se nachází technické zázemí a v patrech obytné místnosti, které byly
rozděleny na mužskou a ženskou/rodinnou zónu, nebo dle ročního období na místnosti
pro zimní a letní bydlení. Specifická je jejich multifunkčnost.

OTTOMAN HOUSES IN ANATOLIA AND THE BALKANS

Ottoman houses in Anatolia and the Balkans are situated in the areas, which were the
part of the Ottoman Empire during many centuries and where the Ottoman centralized
legal system was applied. This houses belonged to Muslims and Christians, who were
local landowners, merchants, and craftsmen. Design of the houses reflects the statute
and lifestyle of their owners. Most of the preserved houses originate from the 17th
century until the transition of the 19th to the 20th century. They are multi-storeyed
houses, which have some external and internal features. It is typical that they have
overlapping upper storey to the sides, which are buttressed by wooden braces. Most
frequently their ground floor is walled from stones and the upper floors has wooden,
half-timbered frame with the filling of an unburnt bricks. The ground floor was used as
a service area and on the upper floors there are habitable rooms. These rooms were
divided into the male and the female-family section, they could be also divided
according to the seasons to the rooms for the winter living and for the summer living.
Specific feature of the rooms in ottoman houses is mulifunctionality.
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OSMANSKÝ DŮM V ANATOLII A NA BALKÁNĚ

ÚVOD

Tato práce pojednává o obytných domech, které byly postaveny za vlády osmanské

dynastie v Anatolii a na Balkáně a mají určité společné rysy. Domy, které by pocházely

z prvních tří století existence Osmanské říše, tedy století čtrnáctého až šestnáctého, se

do dnešních dnů nedochovaly, a tak nám k jejich poznání mohou posloužit některá

vyobrazení a slovní popis pocházející z té doby. Nejstarší stojící domy, se kterými se

dnes v postosmanské oblasti setkáváme, pocházejí ze století sedmnáctého, ale je jich

velmi málo a navíc valná většina z nich prodělala úpravy ve stoletích následujících. Z

osmnáctého a především devatenáctého století pochází největší procento dochovaných

staveb vůbec. Architektura osmanských domů počátku dvacátého století byla více

ovlivněna slohovou architekturou a s koncem Osmanské říše ve dvacátých letech

dvacátého století nastal i definitivní konec osmanskému domu. Zkoumané domy se dnes

vyskytují především ve městech a maloměstech, četnost jejich výskytu se v různých

oblastech liší. To je spojeno mimo jiné s různým historickým vývojem v osmanských

provinciích. Preference stavebních materiálů do jisté míry podléhá lokálním přírodním

podmínkám, přesto mají osmanské domy charakteristické rysy, dle kterých je lze odlišit

od jiných čistě regionálních typů obydlí. Zkoumat odlišnost či podobnost domů v

Anatolii a na Balkáně, hledat souvislosti vedoucí ke vzniku tohoto oficiálně

nedefinovaného, avšak na první pohled rozlišitelného „slohu“, je cílem této práce.

Na začátku podávám přehled dostupné cizojazyčné i české literatury, z níž lze

čerpat při studiu architektury osmanských domů. Zamýšlím se nad různými termíny,

kterými je osmanský dům v různých oblastech svého výskytu nazýván a podávám

vysvětlení mnou zvoleného termínu „osmanský dům“. Zmiňuji se o konfesním složení

osmanské společnosti a sociálním statutu obyvatel, protože souvisí s postavením v

centralizovaném správním aparátu a se vztahem k půdě. Pozastavuji se nad tím, kdo byli

zadavetelé staveb, a kdo stavitelé. Sleduji změnu statutu některých aglomerací v

průběhu několika staletí. Píši o tom, že Turci byli zvyklí měnit na léto své bydliště

zcela, nebo jen v rámci jednoho domu.

Dále se snažím sledovat stavební tradice, ze kterých mohl novověký osmanský

dům čerpat. Obracím se do předosmanské minulosti, abych hledala návaznost na

byzantská obydlí. V osmanských a evropských iluminacích se snažím najít vyobrazení

osmanských domů co nejstaršího data. Dále sleduji zmínky o osmanském bydlení v

cestopisech evropských cestovatelů. Pokud jde o zobrazování osmanských domů,

všímám si stereotypů, které jsou s jejich vyobrazeními spojeny.

Osmanský dům charakterizuji z hlediska vnějších morfologických znaků a z

hlediska použitých materiálů. Diferencuji domy dle účelu, za kterým byly postaveny a

popisuji vybavení interiéru a funkce obytných místností. Na závěr se zabývám

názvoslovím, předkládám některé pro Anatolii i Balkán společné osmanské termíny

vážící se k interiéru a exteriéru domů, sleduji některé posuny ve významu.

Geograficky vymezuji oblast výskytu osmanských domů a podávám stručný

přehled nejvýznamnějších lokalit v pěti oblastech Anatolie, na které je dnes v rámci

Turecka rozdělena. Přehled lokalit na Balkáně člením dle území současných národních

států v dané oblasti. V závěru rekapituluji stěžejní poznatky o osmanském domě a

vyvozuji z nich závěry ohledně faktorů vedoucích ke vzniku a rozšíření.

Obrazová příloha je zařazena na konci, na jednotlivé obrázky v textu průběžně

odkazuji. Některé specifické výrazy a názvy z cizích jazyků jsem netranskripovala,

proto jsou uvedeny kurzívou, výslovnost, pokud je zásadně odlišná od češtiny, je

naznačena v hranatých závorkách vždy za prvně vyskytujícím se daným výrazem.
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1. ZDROJE PRO ZKOUMÁNÍ OSMANSKÉHO DOMU

1.1 ODBORNÁ LITERATURA

Písemnými zdroji pro tuto práci byly publikace turecké, makedonské, bulharské,

bosensko-hercegovské i odborné texty psané anglicky a česky. Čerpala jsem především

z literatury psané turecky, protože Turci se cítí být dědici osmanské kultury a zkoumání

tohoto fenoménu se v Turecku věnuje poměrně velký počet badatelů. Při popisu

osmanských domů na Balkáně jsem se opírala o literaturu v místních slovanských

jazycích. Díky jazykové bariéře mi zůstala nedostupná literatura psaná řecky a albánsky

a proto jsem se musela v případě těchto oblastí spokojit s literaturou v angličtině.

1.1.1 Literatura v turečtině

Zájem o osmanskou civilní architekturu v Turecku projevili především architekti.

Prvním, kdo tyto domy pojmenoval a vytvořil klasifikaci dle dispozičních kategorií, byl

Sedad Hakkı Eldem (1908-1988). Jeho publikace Türk evi plan tipleri (Půdorysné typy

tureckých domů) je jedním z prvních děl na toto téma, ze kterého vychází řada po něm

následujících badatelů.

Jednou z novějších obsáhlých publikací je kniha architekta Rehy Günaye Türk

ev geleneği ve Safranbolu evleri (Tradice tureckého bydlení a domy v Safranbolu).

Shrnul v ní poznatky ze své první publikace Geleneksel Safranbolu evleri ve oluşumu

(Tradiční safranbolské domy a jejich formování) a doplnil ji o kapitolu, která podává

obecný přehled o geografickém rozšíření osmanských domů vůbec. Vzhledem k tomu,

že se Günay důkladně zaměřil na jednu lokalitu (Safranbolu, které je pod patronátem

UNESCO), tak se mu podařilo kromě popisu architektonických specifik tamních domů,

popsat i běžný život jejich obyvatel. Jeho práce vedle pohledu architekta obsahuje i

mnoho postřehů etnologa o každodenním životě obyvatel Safranbolu. Publikace jsou

obohaceny vynikajícími vlastními fotografiemi, které pořídil na dané lokalitě při

terénním výzkumu v rozmezí zhruba třiceti let. Zaznamenal tak domy a jejich interiéry,

které se do dnešních dnů již nedochovaly.

Dalším architektem, který zpracoval toto téma je Cengiz Bektaş. Nahlíží na


[…]


dům, který byl v roce 2010 zrekonstruován. Muslibegovićův dům z druhé poloviny

osmnáctého století, který obývá původní rodina, slouží i jako hotel a soukromé

muzeum.

Blagaj leží nedaleko Mostaru u řeky Buny a nachází se zde Velagićevův dům,

který byl postaven v druhé půli osmnáctého století. Kompleks leží u řeky, skládá se ze

tří budov, které obývali tři bratři, dále se v jeho areálu nachází mlýnice, stoupa a stáje.

Je stále obýván původní rodinou, slouží zároveň jako penzion.

Osmanské domy najdeme i ve Stolacu a Počiteli a v Trebinje. Většina z nich

prošla totální rekonstrukcí, protože byly za války v devadesátých letech zničeny.
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ZÁVĚR

Bylo by mylné se domnívat, že Turci, kteří přišli ve středověku do Anatolie, byli

všichni kočovníci a neměli žádnou vlastní stavební tradici. Ti, kteří dali vzniknout

Seldžucké a později Osmanské říši patřili k privilegované vrstvě, která měla přímý

kontakt s městským prostředím v Íránu a západním Turkestánu. Spolu s nimi přišli i

prostí venkované-kočovníci, kteří rozvinutou stavební tradici neměli a někteří z nich až

do nedávné doby žili, nebo ještě žijí, v přenosných obydlích. Ibn Batúta popisuje tábor

krymského chána v první polovině čtrnáctého století takto: „Turci říkají tábořišti

„ordu“. Když jsme dospěli k místu tábora, pochopili jsme, že stojíme tváří v tvář

velkému městu s tržišti, mešitami, s množstvím lidu, se spoustou dýmu valícího se z

komínů kuchyní [...] Celé „ordu“ se přemisťuje na povozech tažených koňmi a když se

přijde na místo tábora, sundají se věci, domy a stany, které jsou udělány z lehkých

materiálů a v tu ránu zde stojí tržiště, mešity a tábořiště.140 Stavby byly z „lehkých

materiálů“ – víme, že základem jurt byl dřevěný skelet, dá se tedy předpokládat, že i

jiné stavby stavěli obdobným způsobem. Tato technika jim byla natolik blízká, že se

hrázděná konstrukce stala typickou pro osmanské domy. Osmané v Anatolii jistě

navázali i na byzantské stavební tradice. Zachovali formu, ale změnili obsah. Začali

používat na stavbu domů méně kvalitní a levnější materiály, kamenné kvádříkové zdivo

vyhradili především sakrálním a veřejným stavbám. Jejich zvyk z dřívějšího života

měnit letní a zimní stanoviště dal vzniknout letním a zimním domům, ale i letním a

zimním patrům v jednom domě. Potřeba přímého kontaktu s přírodou se promítla do

otevřených či polootevřených prostor – nadkrytých teras hledících do zahrady, či altánů.

Úzkostlivá ochrana soukromí rodiny, která souvisí s islámem, dala vyrůst vysokým

ohradním zdem a vykázala ženy do oddělených prostor v domě, někdy i samostatných

budov. Díky jejich omezenému kontaktu s okolním světem se významně rozvinula

rezidenční funkce osmanských domů. Každá z místností byla schopna uspokojit veškeré

každodenní potřeby. Posezení, domácí práce, vaření, stolování, spaní, mytí, to vše se

mohlo odehrát v jedné místnosti. Každá z nich mohla být soukromým prostorem pro

nukleární rodinu. Zvyk veškeré předměty, včetně potřeb na spaní, uklízet do úložných

prostor, absence mobilního nábytku a naprosté podřízení interiéru účelnosti, velké

množství vyřezávaných dřevěných prvků v interiéru, především pak kruhové dřevěné

ozdoby ve středu stropu poukazují na archaické nomádské tradice. Souvislosti s

140 PARMAKSIZOĞLU, İ.: Op.cit., s. 95.
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předosmanským tureckým obydlím v této práci nebyly hlouběji zkoumány, protože byl

sledován především vývoj novověkých osmanských domů. Bylo by přínosné sledovat

kontinualitu tradičních tureckých-nomádských tradic v novověkém i moderním bydlení,

to je však námět pro další práci, která by se zabývala především obydlím a bydlením v

Anatolii, kde bylo více tureckého venkovského obyvatelstva.

Osmanský dům, tak jak se dochoval do dnešní doby v Anatolii a na Balkáně, je

produktem kosmopolitní islámsko-křesťanské kultury, která v sobě spojila byzantské-

orientální a turecké-islámské prvky. Osmanský dům se se všemi svými typickými

atributy rozšířil z hlavního města do ostatních provincií říše především díky elitě

společnosti. Touto elitou byli muslimové – státní správci a úředníci i křesťané –

obchodníci a od sedmnáctého století také regionální „šlechta“, která vzhlížela s

obdivem k sultánovu dvoru. Od počátku osmnáctého století se v osmanské kultuře začal

prosazovat evropský vliv. Počínaje „obdobím tulipánů“ vzrostl zájem o evropskou,

zejména francouzskou kulturu, v architektuře se prosadily prvky baroka a po něm

následujících stylů, které poznamenaly paláce v hlavním městě i obytný dům v

provinciích a přispěly do pestré mozaiky kulturních vlivů, které se v průběhu staletí

odrazily nejen v architektuře.

Většina dochovaných osmanských domů v Anatolii i na Balkáně je dnes

předmětem památkové ochrany, nejvýznamnější stavby byly zrestaurovány a

zpřístupněny veřejnosti, většinou slouží jako etnografická muzea. Nejvýznamnější

lokality s architekturou novověkých obytných domů byly zapsány na seznam kulturního

dědictví UNESCO. Nezbývá než doufat, že tato architektura časem přestane být

chápána jako národní produkt různých států a začne být přijímána jako jeden celek, jako

produkt multietnické, multikonfesní a multikulturní osmanské společnosti.
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