Vytejčková, Kateřina. *Osmanský dům v Anatolii a na Balkáně*. Praha, 2011. 80 s., 31 s. příloh. Diplomová práce. Ústav etnologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Vedoucí diplomové práce PhDr. Lubomír Procházka CSc.

Cílem diplomové práce Kateřiny Vytejčkové je problematika osmanského domu v oblastech Anatólie a Balkánského poloostrova. Struktura kapitol, kterou k naplnění tohoto cíle zvolila, je přehledná, problematiku osmanského domu sleduje v širším kontextu osmanské společnosti v období, ze kterého osmanský dům pochází, zabývá se i původem a zvyky tureckých kmenů, které měly vliv na výslednou podobu osmanské architektury. Důležitý je i popis předchůdce osmanských domů ve zkoumané oblasti, tedy byzantských domů.

Na základě zhodnocení použitých pramenů a literatury je zřejmé, že dostupnost tématu v české literatuře je jen okrajová a terminologie je nepřesná. Tam kde diplomantka nemohla vycházet z původních pramenů, použila literaturu v anglickém jazyce nebo jí dostupných jazycích (se širokým záběrem). V kapitole věnované problematice dostupných pramenů rozlišuje a zhodnocuje jednotlivé přístupy k tématu u sledovaných autorů. Podstatné je, že ve své práci vycházela kromě citované literatury z vlastních terénních výzkumů. Vlastní fotografickou dokumentaci použila i ve fotografické příloze.

Hlavní přínos práce vidím ve zhodnocení dostupné literatury k tématu, které není v odborné literatuře dostatečně zpracováno a ke kritickému posouzení informací z dostupných pramenů. Především pak je nutné ocenit použití poznatků z několika vlastních terénních výzkumů, vedoucích k uceleným závěrům.

K práci mám některé výhrady. Jsou zde drobné nepřesnosti nebo překlepy (použití kurzívy se liší u téhož slova *selamlık* x *selamlıku*, s. 53; kontinualita místo kontinuita, s. 75 atd.). Nevhodné je použití rovnítka mezi arabským a orientálním (s. 19), např. Etnografické muzeum ve Vídni má pod kategorií Orient zařazeny sbírky z Turecka, což je tradiční chápání pojmu Orient v Evropě 19. století. V kapitole *Terénní výzkum* je uvedeno, že výzkum probíhal a za jakých podmínek, chybí zde však informace o průběhu a způsobu sběru dat a jejich zpracování. V kapitole *Co je to osmanský dům* chybí alespoň stručná definice osmanského domu, se kterou dále autorka pracuje. Je zde pouze odkaz na kapitolu 7, kde se problematikou hlouběji zabývá. V práci mi také chybí obecné definice termínů jako je město, městys nebo vesnice, které jsou zde hojně používány. Naopak jejich aplikace

na osmanské prostředí je vysvětlena dostatečně. V případě překladů citátů z cizojazyčného pramene by měl být uveden autor překladu (např. s. 40 – překlad z němčiny). Vysvětlující kapitolu č. 10 – *Názvosloví*, bych pro lepší orientaci v terminologii řadila do úvodu práce. Za zásadní problém však považuji, že citace použité literatury v kapitole *Literatura* je nejednotná a neodpovídá citaci podle ČSN ISO 690. Vydavatelské údaje jsou tak nepřehledné a není tak splněna podmínka jejich snadného nalezení. Jsou zde nevhodně používány zkratky pro nakladatelství, z nichž některé jsou sice v současné době obecně známé, ale těžko říct, jak tomu bude v budoucnu. V rozporu s normou tu nejsou uvedena místa vydání, ani počet stran. Podle uvedené normy nejsou uvedeny ani citace elektronických dokumentů (pouhá webová adresa dokumentu není dostačující), opomíjí povinné údaje, jako jsou datum citování a o jaký typ elektronického dokumentu se jedná (článek, monografie). Pro lepší orientaci ve stylu dané normy bych doporučila např. instruktáž s příklady uvedenou na adrese: http://is.muni.cz/do/rect/el/estud/lf/js10/metodika/web/ebook_citace.html. Přes výše uvedené výhrady převažují klady, jedná se o kvalitní práci, ve které diplomantka prokázala, že se dokáže zorientovat v problematice a získat potřebný nadhled pro obecná hodnocení vývoje a podoby osmanského domu. Práce je přehledná a čtivá a diplomantka se výborně vypořádala s terminologií používanou v původních pramenech. Je proto škoda, že celkový dojem z této kvalitní práce narušily formální nedostatky, které by se v magisterské práci již objevovat neměly.

Práci doporučuji k obhajobě.

PhDr. Dagmar Pospíšilová, CSc.

Vedoucí Oddělení asijských kultur

V Praze, dne 31. 8. 2011